



Arkivfoto: GORM VALENTIN

HYLDEST – Dan Turèll døde for præcis for fire år siden i en alder af 47 år. Nu får han sit eget bibliotek i sit elskede Vangede i Gentofte Kommune.

Dan Turèll får sit eget bibliotek

Oktober var en særlig måned for digteren Dan Turèll. I midten af næste uge er det 10 år siden, han døde. Men allerede på lørdag åbnes Turell-samlingen som en del af Vangede Bibliotek. Og hele den kommende uge giver forskellige personligheder deres bud på, hvorfor der fortsat er liv i Onkel Dannys forfatterskab.

FORFATTERSKAB

Af JAKOB LAMBERTSEN

Dan Turèll havde gennem hele sit 47 år lange liv en særlig tilknytning til Vangede. Det var ikke tilfældigt, at han fik sit store gennembrud med bogen, som hed "Vangede billeder". Og derfor er det ikke tilfældigt, at det bliver netop i Vangede, han nu får sit eget bibliotek. Det sker på lørdag, fire dage før 10-årsdagen for hans død.

Det er heller ikke tilfældigt, at det sker i midten af oktober. For præcis 24 år før sin død – den 15. oktober 1969 – besluttede Dan Turèll sig for at blive professionel forfatter. Dagen blev valgt, fordi det var digteren og vennen Poul Borums fødselsdag.

Åbningen af Turell-samlingen på Vangede Bibliotek på lørdag bliver med deltagelse af blandt andre digterens mor, Inge Turèll. Forfatteren Camille Blomst vil læse op af Onkel Dannys værker. Og kunstneren Kenn André Stilling vil præsentere tankerne bag sit forslag til en skulptur til Dan Turèlls minde.

Onkel Dannys uge

Ugen derefter bliver en ren Dan Turèll-uge, hvor en række personligheder kommer til biblioteket i Vangede for at give deres bud på, hvorfor Dan Turèlls forfatterskab stadig lever.

Mandag aften vil musikeren Jan Kaspersen fortælle om sit venskab med Dan Turèll. Han vil inddrage sit klaver i

fortællingen. Jan Kaspersen var pianist i Dan Turèlls orkester Sølvstjerne, som fremførte en blanding af digtoplæsning og slæbende rock. I andre sammenhænge udgjorde Turèll og Kaspersen deres egen lille duo.

Tirsdag aften læser Chili Turèll favoriddigte fra sin afdøde mands forfatterskab og fortæller om de sange, som Dan Turèll skrev eller dedikerede specielt til hende.

Onsdag aften opfører teatret Manden i Midten, som består af én mand, Jan Wissing Spangaa, soloforestillingen "Turèll sprogshow – den sorte negl". Stykket tager udgangspunkt i digte om livet blandt ludere og narkomaner på Vesterbro og Nørrebro.

Forfatterens forfattere

Torsdag fortæller tegneren og forfatteren Peder Bundgaard, der illustrerede en række af Dan Turèlls bøger, om sit venskab med manden, som han i 1995 skrev en bog om: "Superdan".

Fredag er det Asger Schnack (der har taget navneforandring til Asger Braun), der fortæller om digteren, som han i 2001 fik udgivet *sin* bog om – "Jeg tror nok jeg kan tåle mere kærlighed end de fleste – en bog om Dan Turèll". Foredraget vil især handle om den tidlige Turèll og hans eksperimenterende digtning frem til det folkelige gennembrud i midten af 1970'erne.

Næste lørdag eftermiddag vil filminstruk-

tøren og fotografen Steen Møller Rasmussen introducere sin film, "Onkel Danny – Portræt af en karma cowboy".

Sammen med Lars Movin har han i øvrigt redigeret to bøger om Dan Turèll, som udkommer på onsdag – Dan Turèlls dødsdag – "Onkel Danny fortalt – interviews" og "En nat ved højtaleren med sprogets mikrofon – rariteter".

Turèll-samlingen er først og fremmest tænkt som en studiesamling, hvor studerende, forskere og andre interesserede kan finde relevant litteratur og bibliotekar-eksperimentise i forfatterens liv og værk.

På bogjagt

Dan Turèlls første skrifter fra 1960'ernes slutning blev givet bort til venner. De efterfølgende blev udgivet på forlag, som for længst er lukket. Han har også skrevet i værker, som man ikke uden videre ville forbinde med ham – for eksempel har han skrevet et kapitel i en bog om Den Københavnske Bank.

Da kun en lille del af forfatterskabet kan købes i boghandlen, har Vangede Bibliotek måttet gå til antikvarboghandlere efter materiale. Turèll-samlingen indeholder fra starten 200 enheder, og der arbejdes videre på at komplettere den. Biblioteket åbner inden længe en hjemmeside www.turellsamlingen.dk.



Foto: PER NYHOLM

jakob.lambertsen@jp.dk